
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

IRIDE Rif. n. 1075626

SERVIZI FINANZIARI
U.O.C. RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N.  91 DEL 20.01.2009 

OGGETTO:
INCARICO DI ESPERTO FISCALE PER I SERVIZI FINANZIARI PER IL BIENNIO 2009 – 
2010. APPROVAZIONE VERBALE DELLA SELEZIONE, AFFIDAMENTO INCARICO ALLO 
STUDIO  CRISO  COMMERCIALISTI  ASSOCIATI  DI  PESARO  E  APPROVAZIONE 
CONVENZIONE.

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI

Premesso che la rapidissima evoluzione della normativa fiscale riguardante gli Enti Locali rende 
indispensabile una consulenza fiscale specialistica;

Rilevato che le problematiche fiscali, oltre ad investire il campo I.V.A. riguardano un più vasto 
ambito coinvolgendo sia le imposte indirette (di registro, di bollo, …..) che quelle dirette (IRPEF, 
IRAP, ritenute d’acconto, d’imposta …….);

Considerato che  in  materia  di  IRAP  ai  fini  della  opzione  per  il  metodo  commerciale  sono 
necessarie competenze tipiche applicate nelle imprese private, quali i criteri per la determinazione 
del reddito civilista dalle regole fiscali contenute nel TUIR per determinare l’imponibile fiscale 
ecc.;

Considerato che la conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. 4 Luglio 2006 ad opera della 
Legge 4 Agosto 2006 n. 248, ha individuato nuovi adempimenti in riferimento alle cessioni e alle 
locazioni di immobili;

Considerato quindi che i Responsabili degli Uffici e dei vari servizi, necessitano di un costante e 
qualificato supporto per l’analisi dei riflessi e delle incombenze a carattere fiscale dei servizi dagli 
stessi gestiti;

Preso atto  che all'interno dell'Ente non esistono esperti  fiscali  in  materia  di  imposte dirette ed 
indirette in grado di effettuare formazione ad altri dipendenti;

1/9



Tenuto conto inoltre che il Comune di Jesi ritiene di doversi avvalere di un professionista abilitato 
all'invio telematico delle dichiarazioni fiscali;

Vista la determina n. 1811 del 17.12.2008 con la quale è stato approvato il bando per la selezione di 
esperto fiscale per i Servizi Finanziari per il biennio 2009 – 2010;

Preso atto che il giorno 13 Gennaio 2009 alle ore 10,30 si è riunita la Commissione per l’apertura 
delle buste ai fini dell’aggiudicazione dell’incarico;

Visto il verbale redatto dalla Commissione ed allegato al presente atto come parte integrante, dal 
quale risulta che l’incarico di esperto fiscale per i Servizi Finanziari per il biennio 2009 – 2010 è 
stato affidato allo Studio Criso Commercialisti Associati – Criso Piero – Bertuccioli Fabio – Pieri 
Paolo – Via Nitti n. 34  Pesaro (PU) per un importo pari ad € 15.200.00 + 4% + IVA 20%;   

Ritenuto di dover approvare e fare proprio il verbale di cui sopra;

Ritenuto di dover approvare altresì la convenzione allegata al presente atto come parte integrante;

Dato atto altresì il presente incarico non rientra tra gli incarichi di studio, ricerca e consulenza 
previsti dall'art. 3, commi 54 e ss. della Legge 244/2007, bensì di prestazione di servizi ed attività di 
formazione;       

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23/12/2008 di assegnazione provvisoria 
del P.E.G. per l’esercizio finanziario 2009;

Ritenuta la competenza ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000, dello Statuto e dei Regolamenti di 
contabilità e di organizzazione;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2)  di  approvare  il  verbale  della  selezione  pubblica  tenutasi  in  data  13.01.2009  che  allegata  al 
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

3)  di  conferire  l’incarico  di  esperto  fiscale  per  il  biennio  2009-2010  allo  Studio  Criso, 
Commercialisti Associati - Criso Piero, Bertuccioli Fabio, Pieri Paolo, con sede in Pesaro, Via Nitti 
n. 34, per i motivi espressi in narrativa mediante stipula di apposita convenzione;

4) di dare atto che i Responsabili dei diversi uffici dei vari servizi del Comune di Jesi possono 
avvalersi della consulenza dello Studio Criso attraverso l’invio dei quesiti al Dirigente del Servizio 
Finanziario;

2/9



5)  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  9.484,80  (€  7.600,00  +  CAP 4%  +  I.V.A.  20%) 
imputandola al Cap. 00390.0 “Prestazione di servizi Servizi finanziari” del Bilancio 2009, e di dare 
atto che la stessa cifra sarà impegnata nel Bilancio 2010;

6) di dare atto che il compenso sarà liquidato a cadenza semestrale su presentazione di regolare 
fattura, vistata dal Dirigente del Servizio Finanziario;

7)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge  n. 
241/1990, è l’Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile Patrizia Sbarbati;

8) di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, che ne determina l’esecutività;

9) la presente determinazione composta di n. 9 pagine viene inoltrata alla Segreteria Generale che 
provvede alla sua pubblicazione.

10) la presente determina viene pubblicata sul sito Web ai sensi dell'art. 3 comma 54 della Legge 
244 del 24.12.2007.

IL DIRIGENTE
DEI SERVIZI FINANZIARI
(Dott. Gianluca Della Bella)

3/9



COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

VERBALE
SELEZIONE PER INCARICO DI ESPERTO FISCALE PER SERVIZI FINANZIARI 

BIENNIO 2009/2010

Il giorno tredici del mese di gennaio dell’anno duemilanove alle ore 10.30 presso la sede comunale 
si è riunita la commissione per la selezione dell’incarico di esperto fiscale per  i servizi finanziari 
per  il  biennio 2009-2010. In base all’art.38,  comma 2,  del  vigente regolamento dei  contratti  la 
commissione è composta come segue:
-Dott. Gianluca Della Bella – Dirigente Servizi Finanziari,
-Rag. Patrizia Sbarbati – Responsabile U.O.C. Ragioneria,
-Rag. Paola Gregori – Istruttore Contabile U.O.C. Ragioneria.

La commissione come sopra composta prende atto che:
-  con determinazione  n.  1811 del  17.12.2008 è stato approvato l’avviso per  la  selezione per  il 

conferimento dell’incarico di consulente fiscale per i servizi finanziari per il biennio 2009 – 2010;
- tale avviso è stato regolarmente affisso all’Albo Pretorio e pubblicato sul sito web del Comune di 

Jesi dal 17.12.2008 al 29.12.2008.
Le domande pervenute entro i termini, entrambe ammissibili, sono due:

Studio Criso Commercialisti Associati Criso Piero – Bertuccioli Fabio – Pieri Paolo
Via Nitti n. 34 – Pesaro (PU) - ns Prot. n. 45800 del 24.12.2008;
Dott. Alessandro Garzon 

Via A. Spinelli n. 6/F – Porto Mantovano (MN) – ns Prot. n. 45995 del 29.12.2008.
Preliminarmente la commissione fissa i criteri per la valutazione dei titoli e dell’offerta economica.
Preso atto che l’avviso di selezione prevede la valutazione sulla base dei seguenti elementi:
-esperienza professionale e titoli               punti 40
-offerta economica                                    punti 10 
viene deciso di ripartire ulteriormente i punteggi attribuibili. In particolare all’ offerta economica 
più bassa saranno attribuiti punti 10, mentre alle altre verrà assegnato un punteggio proporzionale al 
valore del compenso richiesto.

I 40 punti massimi previsti per l’esperienza professionale e per i titoli invece vengono così ripartiti:
- 25 punti  da assegnare in base al  numero delle  Province e  dei  Comuni clienti,  rapportati 

all’entità demografica di ciascuno e agli anni di attività di consulenza fiscale svolta negli 
stessi come di seguito specificato:

- Enti con abitanti superiori a 100.000 punti 0,50 per ogni anno
- Enti con abitanti compresi tra 30.000 e 100.000 punti 0,25 per ogni anno
- Enti con abitanti inferiori  a 30.000 punti 0,10 per ogni anno

- 5 punti da assegnare in base alle pubblicazioni effettuate, come di seguito specificato:
- Volumi pubblicati punti 1 per ogni volume
- Collaborazioni su quotidiani e riviste punti 0,50 per ogni collaborazione

- 5 punti da assegnare in base alle cariche ricoperte in qualità di revisore presso enti pubblici, 
come di seguito specificato:

- Punti 0,20 per ogni triennio di incarico
4/9



5 punti da assegnare in base al curriculum professionale presentato.

Una volta stabiliti i criteri di valutazione, la Commissione procede all’apertura delle buste, in base 
alla data di arrivo, e alla valutazione dell’esperienza professionale secondo i criteri precedentemente 
stabiliti.

La prima offerta ad essere esaminata è quella dello Studio Criso Commercialisti Associati

1.numero  delle  Province  e  Comuni  rapportati  all’entità  demografica  e  agli  anni  di  attività  di 
consulenza fiscale svolta negli stessi (massimo punti 25): 

ANNI PUNTEGGIO
- oltre 100.000 abitanti (punti 0,50 per ogni anno) 23 11,50
- da 30.000 a 100.000 abitanti (punti 0,25 per ogni anno) 67 16,75
- inferiore a 30.000 abitanti (punti 0,10 per ogni anno)    163 16,30
                                                                Totale punteggio 44,55

Punteggio assegnato punti 25

2.Pubblicazioni

NUMERO PUNTEGGIO
- volumi pubblicati (punti 1 per ogni volume) 3 3
- collaborazione su quotidiani e riviste
  (punti 0,50 per ogni collaborazione) 3 1,5

                                                                Totale punteggio 4,50

3.carica Revisore dei Conti presso Enti Pubblici     n. 20 Enti    
          (punti 0.20 per ogni triennio)

  Punteggio assegnato                                                                          punti 4

4. Curriculum

           PUNTEGGIO TOTALE   ESPERIENZA PROFESSIONALE                Punti  37,71
5/9

Relatore a corsi e convegni punti 1
Presidenza ANCREL punti 0,50
Componente Commissione Consultiva Enti 
Pubblici del Consiglio Nazionale dei Dottori 
Commercialisti e degli esperti Contabili nella 
Sottocommissione Fiscalità Enti Locali punti 1
Membro nuclei di valutazione punti 0,50
Esperienza in Soc. partecipate Enti Pubblici, 
costituzione Società miste e di trasformazione 
da Aziende Speciali in Soc. di Capitale punti 1
Punteggio assegnato punti 4



La seconda domanda ad essere esaminata è quella presentata dal Dott Alessandro Garzon 

5.numero  delle  Province  e  Comuni  rapportati  all’entità  demografica  e  agli  anni  di  attività  di 
consulenza fiscale svolta negli stessi: 

ANNI PUNTEGGIO
- oltre 100.000 abitanti (punti 0,50 per ogni anno) 18 9
- da 30.000 a 100.000 abitanti (punti 0,25 per ogni anno) 14 3,50
- inferiore a 30.000 abitanti (punti 0,10 per ogni anno)    302 30,20
                                                                Totale punteggio 42,70

Punteggio assegnato punti 25

6.Pubblicazioni
NUMERO PUNTEGGIO

- volumi pubblicati (punti 1 per ogni volume) - -
- collaborazione su quotidiani e riviste
  (punti 0,50 per ogni collaborazione) 2 1
                                                                Totale punteggio 1

7.carica Revisore dei Conti presso Enti Pubblici        n. 5 Enti  
   (0,20 punti per ogni triennio)

8. Curriculum

           PUNTEGGIO TOTALE   ESPERIENZA PROFESSIONALE        Punti  32

OFFERTA ECONOMICA

Studio Criso Commercialisti Associati € 15.808,00 oltre IVA
Dott. Alessandro Garzon € 14.560,00 oltre IVA

In base al rapporto proporzionale tra le due offerte, vengono assegnati  punti 10 al Dott. Garzon e 
punti 9,21 allo Studio Criso.

6/9

Relatore a corsi e convegni punti 1
Consulente ANCI punti 2
Direttore Tecnico e Scientifico Bollettino 
Interazione punti 1
Consulente KPMG s.a.s. punti 1

Punteggio assegnato punti 5

Punteggio assegnato punti 1



Pertanto,  esaminati  i  punteggi  ottenuti  sommando  le  esperienze  professionali  con  le  offerte 
economiche, si hanno i seguenti risultati:
Studio Criso
Esperienza punti 37,50
Offerta economica punti   9,21
Totale punti 46,71

Dott. Garzon
Esperienza punti 32
Offerta economica punti 10
Totale punti 42

Visti i risultati ottenuti dall’esame delle due offerte la commissione aggiudica l’incarico di esperto 
fiscale per i Servizi Finanziari per il biennio 2009/2010 allo Studio Criso Commercialisti Associati 
– Criso Piero – Bertuccioli Fabio – Pieri Paolo Via Nitti n. 34 – Pesaro (PU) per un importo pari ad 
€ 15.200,00 + 4% + IVA 20%

Jesi, lì 13/01/2009

-Dott. Gianluca Della Bella                         _________________________________

-Rag. Patrizia Sbarbati                                 _________________________________

-Rag, Paola Gregori                                     _________________________________

7/9



CONVENZIONE PER CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO FISCALE BIENNIO 
2009/2010

Con il presente atto da valere nei migliori modi di Legge

TRA

-Il  Dirigente  del  Servizio  Finanziario  Dott.  Gianluca  Della  Bella  nato  a  Jesi  (AN)  il 
29.04.1967, residente a Jesi in Via Ugo La Malfa  n. 5 il quale agisce in nome, per conto e 
nell’interesse del COMUNE DI JESI;

E

-Il  Dott.  Piero  Criso,  Commercialista  dello  “STUDIO  CRISO  COMMERCIALISTI 
ASSOCIATI di Criso Piero, Bertuccioli Fabio, Pieri Paolo”, con sede a Pesaro, Via Nitti n. 34 
(Partita I.V.A. e Codice Fiscale 01381720414)

Si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1 – Il Comune di Jesi, come sopra rappresentato, conferisce un incarico professionale per 
l'assistenza in materia Fiscale/Contabile e Tributaria di prestazione d’opera intellettuale ai 
sensi del 2229 e segg. Codice Civile dall’01.01.2009 al 31.12.2010, allo Studio Criso 
Commercialisti Associati, che tramite il Dott. Piero Criso accetta e si obbliga nella più 
ampia e valida forma;

ART. 2 – l’incarico consiste:

1. tempestiva informazione delle novità in materia fiscale da inviare ai Dirigenti e 
successiva analisi dei riflessi sulle contabilità fiscali in essere per le attività svolte 
dall’Ente;

2. supporto  ai  vari  servizi  del  Comune  per  il  tramite  di  richiesta  del  Dirigente 
Servizio Finanziario, nell’istruire e assistere il personale incaricato sulle modalità 
di tenuta della contabilità e sul relativo trattamento I.V.A. dei servizi rilevanti già 
esistenti  o  di  nuova  istituzione,  ricadenti  nell’ambito  dei  rispettivi  servizi  di 
competenza;

3. assistenza e controllo delle dichiarazioni I.V.A. , IRAP;
4. fornire soluzioni su qualsiasi altra questione emergente relativa a problematiche 

fiscali   riguardanti le altre imposte (di registro, di bollo, IRPEF, IRAP, ritenute di 
acconto e d’imposta ecc. .....;

5. fornire risposte scritte ai servizi, riunioni periodiche, circolari di aggiornamento 
sulle novità, supervisione alla compilazione delle dichiarazioni fiscali, assistenza 
alla visione a sanatorie e condoni;

6. eseguire  la  revisione  fiscale  con  analisi  dettagliate  dei  vari  servizi  in  cui  si 
estrinseca  l’attività  dell’Ente  con  verifica  diretta  dei  documenti,  atti  e 
dichiarazioni,  mediante  visite  periodiche  presso  il  Comune,  qualora  ciò  fosse 
ritenuto utile o necessario;

7. trasmettere telematicamente le dichiarazioni IVA, IRAP e Sostituti d’Imposta;
8. registrazione  telematica  dei  contratti  di  locazione  ed  eventuale  pagamento 

dell'Imposta di Registro. 
 

8/9



ART. 3 – la formazione, l’istruzione e l’assistenza al personale si articolerà secondo le seguenti 
modalità:
a) fornire assistenza tributaria con risposte scritte ai quesiti, riunioni periodiche presso il 

Comune con cadenza mensile o bimestrale non inferiori a 4 presenze annue con la 
durata minima di n. 4 ore ciascuno;

b) fornire circolari di aggiornamento sulle novità, supervisione alla compilazione delle 
dichiarazioni fiscali, assistenza alla adesione a sanatorie e condoni;

c) revisione generale con analisi dettagliata dei vari servizi in cui si estrinseca l’attività 
dell’Ente  con  verifica  diretta  dei  documenti,  atti  e  dichiarazioni,  mediante  visite 
periodiche presso il Comune qualora ciò fosse ritenuto utile o necessario;

d) risoluzione di quesiti e problemi a richiesta che potrà avvenire via fax, per lettera o 
presso gli Uffici comunali o presso la sede del professionista;

e) l’incarico potrà essere svolto direttamente dal professionista o potrà essere espletato 
tramite  i  propri  collaboratori  usufruendo  delle  loro  prestazioni  quale  “fase 
propedeutica” per l’espletamento dell’incarico in questione;

ART. 4 – l’incarico viene affidato dal 1° Gennaio 2009 previa stipula della presente convenzione 
fino a tutto il 31.12.2010;

ART. 5 – il compenso globale riferito alla prestazione viene stabilito in € 15.200,00 + CAP 4% + 
I.V.A. 20% e sarà corrisposto dal Comune di Jesi in rate semestrali su presentazione di 
regolare fattura;

ART. 6 – Agli  effetti  della presente  convenzione il  Comune di Jesi  elegge il  proprio domicilio 
legale  presso  la  residenza  municipale  sita  in  Jesi  Piazza  Indipendenza  n.  1  e  il 
Professionista Dott. Piero Criso presso il proprio studio sito in Pesaro Via Nitti n. 34;

ART. 7 – Per quanto non espressamente previsto nel presente articolato si applicano, se compatibili, 
le disposizioni del Codice Civile;

ART. 8 – Per  ogni  eventuale  controversia  per  la  corretta  attuazione del  presente  disciplinare  si 
intende riconosciuta la competenza del Foro di Ancona.

Letto, confermato e sottoscritto

Jesi, lì …………………………….

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
(Dott. Gianluca Della Bella)

IL PROFESSIONISTA
STUDIO CRISO

COMMERCIALISTI ASSOCIATI
(Dott. Piero Criso)

9/9


	Punteggio assegnato
	TRA
	E

